Bagi orang Jawa, sengkalan juga merupakan ekspresi kesadaran sejarah akan peristiwa penting dalam siklus kehidupan. Hal itu dibuktikan pada peristiwa awal pembangunan Masjid Agung Demak, tandanya adalah sengkalan (candrasengkala) "*kori trus gunaning janmi*", yang ditafsirkan sebagai angka 1399 Saka atau 1477 M. Kemudian ketika Masjid Agung dibangun juga ditandai dengan sengkalan yang menggambarkan keadaan historisnya, "*geni mati siniraming janmi*", ditafsirkan tahun 1403 Saka atau 1481 M (Purnomo, 2020). Di masjid Tegalsari juga terdapat benda purbakala yang mungkin adalah sengkalan, belum ada penafsiran otentik terkait batu tersebut, hanya saja ditemukan dalam web *sastro blog* yang menulis dengan mengutip dari "Laporan Penelitian Epigrafi di Kabupaten Madiun,

Gambar 3. Makam Kiai Ageng Muhammad Besari
(Sumber: Dokumentasi Pribadi)

Anak kedua, putra pertama Kiai Muhammad Besari bernama Kiai Ilyas, menggantikannya pada tahun 1773-1800. Kiai Ilyas menjadi kiai Tegalsari kedua, membangun kembali masjid Tegalsari tahun 1188 Hijriyah (1774 Masehi) sebagaimana dibuktikan oleh prasasti pegon berbahasa Jawa pada pedimen mimbar (Guillot, 1985), akan tetapi referensi lain ada yang menuliskan dibangun masa Kiai Yahya atau kiai sesudahnya (Haris, 2016).

Gambar 4. Pedimen Mimbar Khutbah Masjid Tegalsari
(Sumber: Dokumentasi Pribadi)